
Región Departamento
 Inversión

 (Miles de Millones) 
Competitividad

 PIB

 (Miles de Millones) 
Población

Andina Bogotá, D.C. 4.847$                            8,24 250.576$                        7.412.566       

Andina Antioquia 2.635$                            6,78 141.756$                        6.407.102       

Caribe Atlántico 2.288$                            5,76 43.257$                          2.535.517       

Pacífica Valle Del Cauca 2.005$                            5,86 95.031$                          4.475.886       

Andina Santander 1.704$                            5,97 63.234$                          2.184.837       

Caribe Bolívar 955$                               4,8 35.132$                          2.070.110       

Andina Cundinamarca 794$                               5,8 58.407$                          2.919.060       

Caribe Magdalena 566$                               4,36 13.072$                          1.341.746       

Andina Risaralda 410$                               5,89 15.791$                          943.401          

Caribe Cesar 312$                               4,23 20.159$                          1.200.574       

Andina Norte De Santander 348$                               4,64 15.015$                          1.491.689       

Andina Caldas 402$                               6,16 15.757$                          998.255          

Caribe Córdoba 403$                               4,21 16.557$                          1.784.783       

Orinoquía Meta 321$                               4,66 35.642$                          1.039.722       

Orinoquía Casanare 330$                               4,75 15.750$                          420.504          

Pacífica Nariño 251$                               4,33 14.721$                          1.630.592       

Andina Boyacá 226$                               5,36 26.317$                          1.217.376       

Andina Tolima 213$                               4,51 20.984$                          1.330.187       

Orinoquía Arauca 238$                               3,64 4.982$                            262.174          

Andina Huila 155$                               4,35 15.714$                          1.100.386       

Caribe San Andrés 96$                                 0 1.480$                            61.280            

Caribe Sucre 68$                                 4,17 8.174$                            904.863          

Pacífica Cauca 75$                                 4,46 17.502$                          1.464.488       

Andina Quindío 61$                                 5,07 7.825$                            539.904          

Amazónica Caquetá 25$                                 3,42 3.916$                            401.849          

Amazónica Putumayo 25$                                 3,1 3.983$                            348.182          

Caribe Guajira 18$                                 2,92 11.151$                          880.560          

Pacífica Chocó 4$                                   2,67 3.800$                            534.826          

Amazónica Amazonas 3$                                   0 748$                               76.589            

Amazónica Guainía 1$                                   0 351$                               48.114            

Caracterización general departamental 2018 



Valor Absoluto % Valor Absoluto % Valor Absoluto %

Amazónica 54$                      0% 8.997$                 1% 874.734             2% 1,63                    

Andina 11.793$               60% 631.377$             65% 26.544.763        55% 5,71                    

Caribe 4.705$                 24% 148.983$             15% 10.779.433        22% 3,81                    

Orinoquía 890$                    4% 56.374$               6% 1.722.400          4% 4,35                    

Pacífica 2.335$                 12% 131.055$             13% 8.105.792          17% 4,33                    

Total general 19.778$               100% 976.787$             100% 48.027.122        100% 3,96                    

Caracterización general regional 2018

 Competitividad 

Promedio 

Inversión PIB Población
 Región 



Región Departamento Resultado 2018 Percentil

Andina Bogotá, D.C. 8,24 100,00%

Andina Antioquia 6,78 73,79%

Andina Caldas 6,16 62,66%

Andina Santander 5,97 59,25%

Andina Risaralda 5,89 57,81%

Pacífica Valle Del Cauca 5,86 57,27%

Andina Cundinamarca 5,8 56,19%

Caribe Atlántico 5,76 55,48%

Andina Boyacá 5,36 48,29%

Andina Quindío 5,07 43,09%

Caribe Bolívar 4,8 38,24%

Orinoquía Casanare 4,75 37,34%

Orinoquía Meta 4,66 35,73%

Andina Norte De Santander 4,64 35,37%

Andina Tolima 4,51 33,03%

Pacífica Cauca 4,46 32,14%

Caribe Magdalena 4,36 30,34%

Andina Huila 4,35 30,16%

Pacífica Nariño 4,33 29,80%

Caribe Cesar 4,23 28,01%

Caribe Córdoba 4,21 27,65%

Caribe Sucre 4,17 26,93%

Orinoquía Arauca 3,64 17,41%

Amazónica Caquetá 3,42 13,46%

Amazónica Putumayo 3,1 7,72%

Caribe Guajira 2,92 4,49%

Pacífica Chocó 2,67 0,00%

Competitividad



Competitividad

Nivel Percentiles N° de Departamentos

Bajo 0 - 0,25 5

Bajo Moderado 0,25 - 0,5 14

Alto Moderado 0,5 - 0,75 7

Alto 0,75 - 1 1

Nivel Percentiles Departamento
 Inversión

 (Miles de Millones) 

Participación por 

departamento

Bajo 0 - 0,25 310$                               1,58%

Arauca 238$                               1,21%

Caquetá 25$                                 0,13%

Chocó 4$                                   0,02%

Guajira 18$                                 0,09%

Putumayo 25$                                 0,13%

Bajo Moderado 0,25 - 0,5 4.283$                            21,77%

Bolívar 955$                               4,85%

Boyacá 226$                               1,15%

Cauca 75$                                 0,38%

Cesar 312$                               1,59%

Córdoba 403$                               2,05%

Huila 155$                               0,79%

Magdalena 566$                               2,87%

Meta 321$                               1,63%

Nariño 251$                               1,27%

Quindío 61$                                 0,31%

Sucre 68$                                 0,34%

Tolima 213$                               1,08%

Casanare 330$                               1,68%

Norte De Santander 348$                               1,77%

Alto Moderado 0,5 - 0,75 10.238$                          52,03%

Antioquia 2.635$                            13,39%

Atlántico 2.288$                            11,63%

Caldas 402$                               2,04%

Cundinamarca 794$                               4,03%

Risaralda 410$                               2,08%

Santander 1.704$                            8,66%

Valle Del Cauca 2.005$                            10,19%

Alto 0,75 - 1 4.847$                            24,63%

Bogotá, D.C. 4.847$                            24,63%

Total 19.678$                          100%



Región Departamento

 PIB

 (Miles de 

Millones) 

% PIB Percentil

Andina Bogotá, D.C. 250.576$        25,61% 100,00%

Andina Antioquia 141.756$        14,49% 56,52%

Pacífica Valle Del Cauca 95.031$          9,71% 37,86%

Andina Santander 63.234$          6,46% 25,15%

Andina Cundinamarca 58.407$          5,97% 23,22%

Caribe Atlántico 43.257$          4,42% 17,17%

Orinoquía Meta 35.642$          3,64% 14,13%

Caribe Bolívar 35.132$          3,59% 13,92%

Andina Boyacá 26.317$          2,69% 10,40%

Andina Tolima 20.984$          2,14% 8,27%

Caribe Cesar 20.159$          2,06% 7,94%

Pacífica Cauca 17.502$          1,79% 6,88%

Caribe Córdoba 16.557$          1,69% 6,50%

Andina Risaralda 15.791$          1,61% 6,20%

Andina Caldas 15.757$          1,61% 6,18%

Orinoquía Casanare 15.750$          1,61% 6,18%

Andina Huila 15.714$          1,61% 6,17%

Andina Norte De Santander 15.015$          1,53% 5,89%

Pacífica Nariño 14.721$          1,50% 5,77%

Caribe Magdalena 13.072$          1,34% 5,11%

Caribe Guajira 11.151$          1,14% 4,34%

Caribe Sucre 8.174$            0,84% 3,15%

Andina Quindío 7.825$            0,80% 3,01%

Orinoquía Arauca 4.982$            0,51% 1,88%

Amazónica Putumayo 3.983$            0,41% 1,48%

Amazónica Caquetá 3.916$            0,40% 1,45%

Pacífica Chocó 3.800$            0,39% 1,41%

Caribe San Andrés 1.480$            0,15% 0,48%

Amazónica Guaviare 778$               0,08% 0,20%

Amazónica Amazonas 748$               0,08% 0,19%

Orinoquía Vichada 633$               0,06% 0,14%

Amazónica Guainía 351$               0,04% 0,03%

Amazónica Vaupés 279$               0,03% 0,00%

978.477          100,00%

PIB



Nivel Percentiles N° de Departamentos

Bajo 0 - 0,25 29

Bajo Moderado 0,25 - 0,5 2

Alto Moderado 0,5 - 0,75 1

Alto 0,75 - 1 1

Nivel Percentiles Departamento

 Inversión

 (Miles de 

Millones) 

Participación por 

departamento

Bajo 0 - 0,25 8.587$          43,42%

Amazonas 3$                 0,02%

Arauca 238$             1,21%

Atlántico 2.288$          11,57%

Bolívar 955$             4,83%

Boyacá 226$             1,14%

Caldas 402$             2,03%

Caquetá 25$               0,13%

Casanare 330$             1,67%

Cauca 75$               0,38%

Cesar 312$             1,58%

Chocó 4$                 0,02%

Córdoba 403$             2,04%

Cundinamarca 794$             4,01%

Guainía 1$                 0,00%

Guaviare -$              0,00%

Huila 155$             0,78%

Guajira 18$               0,09%

Magdalena 566$             2,86%

Meta 321$             1,62%

Nariño 251$             1,27%

Norte De Santander 348$             1,76%

Putumayo 25$               0,13%

Quindío 61$               0,31%

Risaralda 410$             2,07%

San Andrés 96$               0,49%

Sucre 68$               0,34%

Tolima 213$             1,08%

Vaupés -$              0,00%

Vichada -$              0,00%

Bajo Moderado 0,25 - 0,5 3.709$          18,75%

Santander 1.704$          8,61%

Valle Del Cauca 2.005$          10,14%

Alto Moderado 0,5 - 0,75 2.635$          13,32%

Antioquia 2.635$          13,32%

Alto 0,75 - 1 4.847$          24,51%

Bogotá, D.C. 4.847$          24,51%

19.778$        100%

PIB



Región Departamento Población % Población Percentil

Andina Bogotá, D.C. 7.412.566      15% 100,0%

Andina Antioquia 6.407.102      13% 86,4%

Pacífica Valle Del Cauca 4.475.886      9% 60,2%

Andina Cundinamarca 2.919.060      6% 39,0%

Caribe Atlántico 2.535.517      5% 33,8%

Andina Santander 2.184.837      5% 29,1%

Caribe Bolívar 2.070.110      4% 27,5%

Caribe Córdoba 1.784.783      4% 23,7%

Pacífica Nariño 1.630.592      3% 21,6%

Andina Norte De Santander 1.491.689      3% 19,7%

Pacífica Cauca 1.464.488      3% 19,3%

Caribe Magdalena 1.341.746      3% 17,6%

Andina Tolima 1.330.187      3% 17,5%

Andina Boyacá 1.217.376      3% 16,0%

Caribe Cesar 1.200.574      2% 15,7%

Andina Huila 1.100.386      2% 14,4%

Orinoquía Meta 1.039.722      2% 13,6%

Andina Caldas 998.255         2% 13,0%

Andina Risaralda 943.401         2% 12,2%

Caribe Sucre 904.863         2% 11,7%

Caribe Guajira 880.560         2% 11,4%

Andina Quindío 539.904         1% 6,8%

Pacífica Chocó 534.826         1% 6,7%

Orinoquía Casanare 420.504         1% 5,2%

Amazónica Caquetá 401.849         1% 4,9%

Amazónica Putumayo 348.182         1% 4,2%

Orinoquía Arauca 262.174         1% 3,0%

Orinoquía Vichada 107.808         0% 0,9%

Amazónica Guaviare 82.767           0% 0,6%

Amazónica Amazonas 76.589           0% 0,5%

Caribe San Andrés 61.280           0% 0,3%

Amazónica Guainía 48.114           0% 0,1%

Amazónica Vaupés 40.797           0% 0,0%

48.258.494    100%

Población



Nivel Percentiles N° de Departamentos

Bajo 0 - 0,25 26

Bajo Moderado 0,25 - 0,5 4

Alto Moderado 0,5 - 0,75 1

Alto 0,75 - 1 2

Nivel Percentiles Departamento
 Inversión

 (Miles de Millones) 

Participación por 

departamento

Bajo 0 - 0,25 4.550$                           23,0%

Amazonas 3$                                  0,0%

Arauca 238$                              1,2%

San Andrés 96$                                0,5%

Boyacá 226$                              1,1%

Caldas 402$                              2,0%

Caquetá 25$                                0,1%

Casanare 330$                              1,7%

Cauca 75$                                0,4%

Cesar 312$                              1,6%

Chocó 4$                                  0,0%

Córdoba 403$                              2,0%

Guainía 1$                                  0,0%

Guaviare -$                              0,0%

Huila 155$                              0,8%

Guajira 18$                                0,1%

Magdalena 566$                              2,9%

Meta 321$                              1,6%

Nariño 251$                              1,3%

Norte De Santander 348$                              1,8%

Putumayo 25$                                0,1%

Quindío 61$                                0,3%

Risaralda 410$                              2,1%

Sucre 68$                                0,3%

Tolima 213$                              1,1%

Vaupés -$                              0,0%

Vichada -$                              0,0%

Bajo Moderado 0,25 - 0,5 5.741$                           29,0%

Atlántico 2.288$                           11,6%

Bolívar 955$                              4,8%

Cundinamarca 794$                              4,0%

Santander 1.704$                           8,6%

Alto Moderado 0,5 - 0,75 2.005$                           10,1%

Valle Del Cauca 2.005$                           10,1%

Alto 0,75 - 1 7.482$                           37,8%

Antioquia 2.635$                           13,3%

Bogotá, D.C. 4.847$                           24,5%

19.778$                         100%

Población



Región Departamento ÍTD Percentil Niveles de riesgo
 Inversión

 (Miles de Millones) 
Andina Antioquia 85,6 100,0% Moderado 2.409$                           

Orinoquía Meta 80,1 90,1% Moderado 300$                              

Andina Santander 79,2 88,4% Moderado 1.584$                           

Andina Tolima 77,8 85,9% Moderado 198$                              

Andina Cundinamarca 77,5 85,4% Moderado 5.229$                           

Andina Risaralda 76,8 84,1% Moderado 379$                              

Orinoquía Casanare 74,7 80,3% Moderado 313$                              

Pacífica Valle Del Cauca 72,5 76,4% Medio 1.857$                           

Andina Caldas 70,3 72,4% Medio 374$                              

Andina Quindío 68,3 68,8% Medio 56$                                

Orinoquía Arauca 66,1 64,8% Medio 222$                              

Andina Huila 65,9 64,4% Medio 143$                              

Andina Norte De Santander 64,9 62,6% Medio 317$                              

Caribe Atlántico 63,7 60,5% Medio 2.114$                           

Pacífica Cauca 63,5 60,1% Medio 70$                                

Orinoquía Vichada 62,9 59,0% Medio -$                               

Amazónica Putumayo 62,8 58,8% Medio 24$                                

Amazónica Guaviare 62,6 58,5% Medio -$                               

Andina Boyacá 62,4 58,1% Medio 212$                              

Caribe San Andrés 54,8 44,4% Alto 90$                                

Pacífica Nariño 53,9 42,8% Alto 234$                              

Caribe Cesar 53,1 41,3% Alto 282$                              

Caribe Bolívar 53 41,2% Alto 886$                              

Amazónica Caquetá 52,2 39,7% Alto 24$                                

Caribe Córdoba 50,8 37,2% Alto 369$                              

Caribe Sucre 50,6 36,8% Alto 62$                                

Amazónica Vaupés 49,4 34,7% Alto -$                               

Caribe Magdalena 49,2 34,3% Alto 520$                              

Amazónica Amazonas 48,3 32,7% Alto 3$                                  

Amazónica Guainía 43 23,1% Muy alto 1$                                  

Caribe Guajira 41,7 20,8% Muy alto 16$                                

Pacífica Chocó 30,2 0,0% Muy alto 4$                                  

18.292$                         

61        

Indice de transparencia departamental



Inversión % PIB Población Competitividad Transparencia

Inversión - - - - -

% PIB 0,951257        - - -                         -                      

Población 0,921737        0,951033        - -                         -                      

Competitividad 0,645754        0,645119        0,697017        -                         -                      

Transparencia 0,457808        -                         -                      

Matriz Coeficiente de Correlación


